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ABSTRAKT

Metody hodnocení posturální stability stoje pomocí stabilometrické plošiny

Cílem práce bylo navržení metod hodnocení dat ze stabilometrického systému

vhodných pro klinickou praxi. Byly použity metody sloužící pro hodnocení dat v časové

oblasti, frekvenční oblasti a metody pro hodnocení vzájemného vývoje měřených

veličin. Navržené metody byly implementovány do prostředí MatLab a byla jimi

zpracována data z měření 137 subjektů, v rámci čehož jsou metody a navržený SW

ověřeny. Vybrané parametry byly statisticky vyhodnoceny pro skupinu žen 60-69 let

a 70-79 let, a to pro stoj na tvrdé a měkké podložce při zavřených a otevřených očích.

Dle Shapiro-Wilkova testu nebylo dokázáno normální rozdělení dat, proto byly

do výběru statistických metod použity Wilcoxonův nepárový test a Spearmanův

korelační koeficient. Celkem bylo provedeno sedm různých vyhodnocení, která

dokázala existenci statisticky významných výsledků především pro stoj na měkké

podložce při otevřených očích. Naopak měření při stoji na tvrdé podložce při

otevřených očích nemá větší statistický význam. Byly zjištěny parametry, které dávají

v souvislost, zda subjekt prodělal či neprodělal pád. Na základě testování a ověření

navržených metod je stanoven postup měření a hodnocení posturální stability.

Klíčová slova

metody hodnocení, posturální stabilita, stabilometrická plošina

ABSTRACT

Methods for evaluation of postural stability by stabilometric platforms

The aim of this paper was to propose methods for evaluating data from stabilometric

systems suitable for clinical practice. The proposed methods were for evaluating data

in time domain, frequency domain and for evaluating mutual development of measured

quantities. Then, the methods were implemented into the MatLab environment and were

used for processing measured data from 137 subjects. The selected parameters were

statistically evaluated for a group of women aged 60-69 and 70-79 years, for stance

on a hard and soft mat with closed and open eyes. According to Shapiro-Wilkow's test,

normal distribution of data was not proven, so Wilcoxon's unpaired test and Spearman's

correlation coefficient were used in the selection of statistical methods. Altogether,

seven different evaluations were carried out, which demonstrated the existence

of statistically significant results especially for standing on a soft mat with open eyes.

Conversely, measuring when standing on a hard pad with open eyes is of no statistical

significance. Parameters have been identified to determine whether a subject has

experienced or failed to fall. Based on the testing and verification of proposed methods,

a procedure for the measurement and assessment of postural stability is defined.

Keywords

methods for evaluation, postural stability, stabilometric platforms

7

Obsah

Obsah ............................................................................................................................... 7

Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................. 9

1 Úvod ........................................................................................................................ 10

1.1 Přehled způsobů měření posturální stability stoje ............................................ 10

1.2 Cíle práce ......................................................................................................... 11

2 Metody hodnocení dat měření posturální stability stoje .............................. 12

2.1 Metody pro hodnocení dat v časové oblasti ..................................................... 12

2.2 Metody pro hodnocení dat ve frekvenční oblasti ............................................. 13

2.3 Metody pro hodnocení vzájemného vývoje měřených veličin ........................ 14

2.4 Závěr kapitoly .................................................................................................. 21

3 Metody záznamu a předzpracování dat .............................................................. 22

3.1 Popis měřicího systému.................................................................................... 22

3.2 Předzpracování naměřených dat ...................................................................... 24

3.3 Určení rychlosti a zrychlení ............................................................................. 25

3.4 Závěr kapitoly .................................................................................................. 25

4 Aplikace metod hodnocení posturální stability stoje ......................................... 26

4.1 Metody pro hodnocení dat v časové oblasti ..................................................... 26

4.2 Metody pro hodnocení dat ve frekvenční oblasti ............................................. 28

4.3 Metody pro hodnocení vzájemného vývoje měřených veličin ........................ 29

4.4 Závěr kapitoly .................................................................................................. 32

5 Experimentální měření a výsledky testování návrhů ......................................... 33

5.1 Postup měření a hodnocení posturální stability ............................................... 33

5.2 Volba podmínek měření a měřených subjektů ................................................. 34

5.3 Hodnocené parametry ...................................................................................... 35

5.4 Statistické hodnocení dat .................................................................................. 36

5.4.1 Statistické vyhodnocení hodnot parametrů věkových skupin ................... 36

5.4.2 Test rozdílu mezi věkovými skupinami .................................................... 38

5.4.3 Korelace hodnot parametrů ...................................................................... 39

5.4.4 Statistické vyhodnocení hodnot parametrů pádové a nepádové skupiny . 41

5.4.5 Test rozdílu mezi pádovou a nepádovou skupinou ................................... 42

8

5.4.6 Korelace hodnocených parametrů s počtem pádů .................................... 45

5.5 Závěr kapitoly .................................................................................................. 46

6 Diskuse .................................................................................................................... 47

7 Závěr ....................................................................................................................... 52

7.1 Naplnění cílů práce .......................................................................................... 52

7.2 Perspektiva dalšího řešení ................................................................................ 53

Seznam použité literatury ............................................................................................ 54

Příloha A: Obsah přiloženého CD ............................................................................... 56

9

Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol s jednotkou Anglický význam Český význam

AP [mm]
CoP deviation

in the anteroposterior direction
výchylka CoP v anteroposteriorním směru

D [mm]
rozdíl výchylek CoP v ML a AP směru v

daném časovém okamžiku

f [-] kumulativní četnost

fs [Hz] sampling rate vzorkovací frekvence

maxd [mm]
maximum angle corresponding

to maxr

maximální úhel

odpovídající maximální vzdálenosti

maxr [mm]
maximum distance

in the interval
maximální vzdálenost

mean [mm] mean střední hodnota

ML [mm]
CoP deviation

in the mediolateralis direction
výchylka CoP v mediolaterálním směru

n [-] number of samples počet vzorků

p [-] probability pravděpodobnost

PSD [
12 Hzmm  ] power spectral density výkonová spektrální hustota

ROM [mm] range of motion rozsah pohybu

rms [mm] root mean square

SD [mm] standard deviation směrodatná odchylka

T [s] trial duration doba trvání záznamu

Seznam zkratek

Zkratka Anglický význam Český význam

cov covariance kovariance

eig eigenvalue vlastní číslo

EC eyes closed zavřené oči

EO eyes open otevřené oči

MEC měkká podložka + zavřené oči

MEO měkká podložka + otevřené oči

prod product součin

svd singular value decomposition

val value hodnota

vec vector vektor
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1 Úvod

Schopnost udržet posturální stabilitu těla má souvislost s celou řadou onemocnění,

poúrazovými či po nádorovými stavy, a také se zásadně mění s přibývajícím věkem.

Kvantifikace posturální stability je tedy velkých přínosem pro klinickou praxi.

Při současných možnostech přístrojové techniky je možné měřit posturální stabilitu

velmi přesně a objektivně. K umožnění interpretace a porovnání měření se používají

různé metody hodnocení, jejichž výstupy v podobě kvantitativních ukazatelů či grafů již

přímo vypovídají o úrovni posturální stability. To se s výhodou využívá pro

diagnostické, terapeutické či rehabilitační účely v lékařství, pro účely sportovní

biomechaniky a v neposlední řadě také pro predikci rizika pádů, což má velký význam

především pro kvalitu života starších osob.

1.1 Přehled způsobů měření posturální stability stoje

K měření posturální stability stoje se nabízí několik možností, přičemž nejčastější

metodika měření pro hodnocení posturální stability je tzv. Rombergův test uvedený

např. v článku Hain, T. (2016). Jedná se o neurologické vyšetření spočívající obvykle

ve vykonání čtyř definovaných postojů při otevřených a zavřených očích, přičemž

vyšetřující osoba hodnotí stabilitu stoje pozorováním, nebo je použito systému záznamu

pohybu pro kvantifikaci stability stoje. Přestože tato metoda může poskytnout

informace o kvalitě stability pacienta, jedná se v případě hodnocení stability stoje

pozorováním o subjektivní kvalitativní hodnocení. V případě měřících systémů měření

obvykle poskytuje přesná data.

Z hlediska funkčního testování se využívá také tzv. Balance Error Scoring System

(BESS) popsaný např. v článku Broglio et al. (2009). Tento test byl původně vyvinut

pro vyhodnocení stability sportovců, jež utrpěli otřes mozku, ovšem je již často

používán i v jiných oblastech, neboť nevyžaduje v základní variantě žádné drahé

zařízení ani vysoce specializovaně zaškolený personál. Přestože je tato metoda obecně

akceptována, jejím velkým nedostatkem je fakt, že postrádá test-retest reliabilitu.

V tomto ohledu se základní Rombergův test jeví jako vhodnější.


[…]


datových souborů.

Pro probandy byly dostupné informace o jejich pohlaví, věku a počtu pádů, čehož

bylo využito ve statistickém hodnocení. Z důvodu malého počtu mužů obecně a žen nad

80 let byly do statistické analýzy zahrnuty pouze ženy ve věkových skupinách 60-69 let
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a 70-79 let, za všech čtyř podmínek měření. Rovněž byl do analýzy zahrnut pouze

omezený výběr hodnocených parametrů, neboť jich bylo velké množství.

Po porovnání výsledků statistického vyhodnocení bylo zjištěno, že existují

statisticky významné rozdíly hodnocených parametrů mezi jednotlivými podmínkami

měření, a to zejména pro stoj na tvrdé podložce při zavřených očích a pro stoj na měkké

podložce při otevřených očích. Obdobná tendence byla sledována i ve statistických

charakteristikách parametrů, jejichž hodnoty pro výše zmíněné podmínky byly vyšší,

resp. měly větší rozsah hodnot. U parametrů hodnotících obsah obrazce byla dokázána

silná korelace. Pro data rozdělená podle počtu pádů byla zjištěna korelace jen pro malý

počet parametrů. V případě hodnocení dat rozdělených jen na dvě skupiny, tj.

na nepádovou a pádovou skupinu, bylo dokázáno, že hodnoty statistických

charakteristik hodnocených parametrů byly pro pádovou skupinu vyšší, resp. měly větší

rozsah hodnot. Statisticky významný rozdíl hodnocených parametrů mezi nepádovou

a pádovou skupinou byl zaznamenán nejčetněji pro stoj na měkké podložce při

otevřených očích pro věkovou skupinu od 70 do 79 let. Naopak pro stoj na tvrdé

podložce při otevřených očích nebyl dokázán žádný statisticky významný rozdíl ani pro

jednu věkovou skupinu.

7.2 Perspektiva dalšího řešení

Navrhla jsem univerzální metody a postupy hodnocení posturální stability

stabilometrickými plošinami, které mohou být použity i na hodnocení dat z jiných typů

plošin, než které jsem použila ve své práci. Obdobně, i mnou navržený SW

je univerzální a nabízí hodnocení dat ze stabilometrických plošin a to bez ohledu na typ

skupiny měřených probandů. Tradiční i zaváděné a v SW implementované parametry

umožňují v klinické praxi hodnotit posturální stabilitu v rámci diagnostiky a rehabilitace

řady poruch způsobující nestabilitu těla během vzpřímeného stoje. V tomto ohledu

je vhodné provádět měření i jiných věkových skupin pro stanovení „normy“ hodnot

parametrů, a následně využít hodnoty parametrů pro diagnostiku a během rehabilitace.

Samozřejmě se také nabízí možnost aplikovat další parametry pro hodnocení posturální

stability stoje do mnou vytvořeného SW, a tyto parametry porovnat s parametry

implementovanými, a stanovit jejich vhodnost pro klinickou praxi.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

Přehled příloh k práci na CD:

Rozdělení_počet pádů.xlsx- Výchozí souhrn hodnocených parametrů určených

ke statistickému zhodnocení v souvislosti s počtem pádů subjektů.

Rozdělení_pádové skupiny.xlsx- Výchozí souhrn hodnocených parametrů sloužících

ke statistickému zhodnocení, jež předpokládá rozdělení subjektů do nepádových

a pádových skupin.

Statistika_1.xlsx- Statistické zhodnocení hodnot parametrů měřených subjektů pomocí

Wilcoxonova nepárového testu ke zjištění statisticky významných rozdílů mezi

věkovými skupinami pro jednotlivé podmínky měření.

Statistika_2.xlsx- Statistické zhodnocení hodnot parametrů měřených subjektů pomocí

Spearmanova a Pearsonova korelačního koeficientu pro zjištění míry korelace mezi

jednotlivými hodnocenými parametry.

Statistika_3.xlsx- Statistické zhodnocení hodnot parametrů měřených subjektů pomocí

statistických charakteristik (medián, maximum, minimum, první a třetí kvartil)

ke zjištění rozdílů mezi věkovými skupinami a podmínkami měření.

Statistika_4.xlsx- Statistické zhodnocení hodnot parametrů měřených subjektů pomocí

Spearmanova a Pearsonova korelačního koeficientu pro zjištění míry korelace mezi

hodnocenými parametry a počtem pádů.

Statistika_5.xlsx- Statistické zhodnocení hodnot parametrů měřených subjektů pomocí

statistických charakteristik (medián, maximum, minimum, první a třetí kvartil)

ke zjištění rozdílů mezi nepádovými a pádovými skupinami v rámci věkových skupin

a jednotlivých podmínek měření.

Statistika_6.xlsx- Statistické zhodnocení hodnot parametrů měřených subjektů pomocí

Wilcoxonova nepárového testu ke zjištění statisticky významných rozdílů mezi

nepádovými a pádovými skupinami v rámci věkových skupin a podmínek měření.

Statistika_7.xlsx- Statistické zhodnocení hodnot parametrů měřených subjektů pomocí

Kruskal-Wallisova testu ke zjištění statisticky významných rozdílů mezi skupinami dat

rozdělených podle počtu pádů v rámci věkových skupin a podmínek měření.

Zpracovaná_data.xlsx- Souhrn vyhodnocených dat navrženým skriptem pro všech 137

probandů, tj. 1227 zpracovaných soborů, na něž byly aplikovány všechny navržené

metody.
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Přehled složek přiložených na CD:

Krabicové grafy- Obrázky krabicových grafů pro hodnocené parametry, které byly

vybrány ke statistickému vyhodnocení.

Grafické výstupy z MatLabu- Obrázky grafických výstupů navržených metod ze SW.

MatLab skript obsahující:

SOUHRN_METOD.m- Skript s implementovanými navrženými metodami;

ID2200 EC1.mat- soubor naměřených dat zvoleného subjektu.