České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Veronika Kotolová

s názvem: Metody hodnocení posturální stability stoje pomocí stabilometrické plošiny

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 98

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka v souladu se zadáním práce navrhla metody hodnocení posturální stability stoje, a to pro zpracování dat ze stabilometrického systému. Metody studentka implementovala v programovém prostředí MATLAB a experimentálně ověřila v rámci měření více než sto subjektů ve vědecké studii. Neboť jsou získané výsledky práce studentky připravované pro odborný článek, a studentka je současně spoluautorkou akceptovaného článku pro vědeckou konferenci Mechatronics 2017, výsledky práce studentky dalece přesahují původní zadání práce.

Pokud jde o přístup studentky k řešení práce, studentka dlouhodobě kontinuálně projevovala aktivní zájem o řešení úkolů. Ačkoliv se v bakalářské práci vyskytují mírné nedostatky spíše formálního charakteru, s ohledem na velmi aktivní a zodpovědný přístup studentky během řešení práce a skutečnost, že se budou výsledky práce vědecky prezentovat, prosím o udělení známý A.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Patrik Kutílek, MSc., Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: